
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 04/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Rafael Straiotto Mindin 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

 
PORTARIA Nº BRI.0029/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Especial de Compras e 
Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar, deste instituto. 

 
 
TATIANE APARECIDA DA SILVA 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
GUILHERME GROSSI 
JANDIRA PAZZINI PINHEIRO EUGÊNIO 
RAFAEL VEDOVOTTO LUZ 
RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS ZANATA 
RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 
TÂNIA REGINA BONFIM   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
 Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0030/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, de 
acordo com a Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996 e conforme portaria nº 2.968 de 15 
de agosto de 2017,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar os servidores do Câmpus Birigui, no interesse do 

serviço e no exercício das suas próprias atribuições, a conduzir os veículos oficiais, abaixo 
relacionados, de transporte individual de passageiros, pertencentes à frota do IFSP – 
Câmpus Birigui, desde que possuidores de Carteira Nacional de Habilitação – CNH – 
válida e com categoria compatível ao veículo a ser conduzido. 

 
 

MODELO MARCA PLACA 
Fiesta 1.6 Flex Ford EEF 8086 
Logan Dyna 1.6 M Renault FNZ 2908 
Saveiro CS TL MB Volkswagen FPG 5131 

 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a partir de 1º dezembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
 Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 0031/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALLAN VICTOR RIBEIRO ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente 
deste IFSP, para substituição do Coordenador do Curso de Licenciatura em Física (FCC) 
do Câmpus Birigui, no período de 01/02/2018 a 01/04/2018, por Licença por motivo de 
doença em pessoa da família. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 032/2018, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Diretor Adjunto Administrativo (CD-4) do Câmpus Birigui, no período de 13/04/2018 a 
27/04/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI0033/2018, DE 26 DE ABRIL  DE 2018. 
 

    
Designa membros para a Comissão para a 
aplicação do Processo Seletivo.  

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de 
novembro de 2015, 

 
 RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão para aplicação do Processo Seletivo, para atender ao Edital nº 118/2018 do 
IFSP no Câmpus Birigui: 

 
 
 
 

Presidente 
Anderson Gustavo Lahr 

Vice-Presidente 
Rafael Straiotto Mindin 

Fiscal de Prédio 
Rafael Ferreira Dos Santos Zanata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0034/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI. 0088/2017, de 16 de outubro de 2017. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os representantes da Comissão de Divulgação do 

Câmpus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 
 

Cássio Agnaldo Onodera - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Leandro Aparecido de Souza - Técnico em Assuntos Educacionais – CRA – Secretário. 
Adriana Nascimento de Jesus – Docente do Núcleo Comum 
Altemir Antonio Pereira Junior – Docente da Área de Física 
André Luiz Crevelaro Garcia - Docente da Área de Gestão 
Carlos Eduardo de S. Zambon - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Cássio Agnaldo Onodera - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Eder Fonzar Granato - Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Jonny Max Catarino – Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Luciana Leal da Silva Barbosa - Docente da Área de  Informática 
Roberto Rillo Bíscaro -  Docente da Área de Gestão 
Silvania Gallo Andreazi –Técnico Administrativo – CDI 
Wellington da Silva  – Docente da Área de Matemática 

 

Art. 3º - Esta comissão terá validade de 01 ano.  
 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 
 
   

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº BRI.0035/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - RETIFICAR  a portaria de nº BRI. 0047/2017, de 24 de maio de 2017 
 

         Art. 2º -  NOMEAR os representantes da Comissão da Festa Junina do 
Câmpus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
   

Altemir Antonio Pereira Junior   
Viviane Renata Ventura Rissi – Vice Presidente 
Ana Carolina Silva Ura – 1ª Secretária 
Tatiane Aparecida da Silva – 2ª Secretária  
Flávio de Lima Souza - Tesoureiro 
Adriana Nascimento de Jesus 
Antonio Luceni dos Santos 
Carlos Eduardo Zambon 
Cássio Agnaldo Onodera   

 Gustavo Rodrigues Marques 
Joyce Helena Ferreira dos Santos 
Marcelo Fabiano André 

 Pedro Ricardo da Silva Neto 
Rafael Ferreira dos Santos Zanata   
Silvania Gallo Andreazi 
Tania Regina Bonfim 

     
Art. 3º - Esta comissão terá validade de 01 ano.  
 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 
 
   

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP  
 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º 0036/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria BRI0026/2018 de 20 de março de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 
 
Antonio Luceni dos Santos – Representante Docente 

André Luiz Crevelaro Gracia – Representante Docente 

Diego Tardivo Rodrigues – Representante Docente 

Filipe Santos de Almeida - Representante Técnico-Administrativo 

Gustavo Rodrigues Marques – Representante Técnico-Administrativo 

Jose Carlos de Pedro  – Representante Técnico-Administrativo 

Joyce Helena Ferreira dos Santos – Representante Docente 

Karina Mitiko Toma – Representante Docente 

Leandro Vinícius da Silva Lopes  – Representante Docente 

Manuella Aparecida Felix de Lima – Representante Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile – Representante Docente 

Tânia Regina Bonfim - Representante Docente  

 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de 01 (um) ano a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
Art. 4º - O presidente desta comissão, terá por meio desta portaria a carga 

horária de 01 hora semanal extra em relação aos demais membros. 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 09 08 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
FEVEREIRO 03 11 

MARÇO 03 12 
ABRIL 09 08 

TOTAL/ANO 17 36 

 


